

# SOCIALUDVALGET

## AFRAPPORTERING PÅ UDVALGSSTRATEGIEN FOR 2023

### DET GODE BØRNELIV

#### PEJLEMÆRKER

Vi vil sikre, at barnet får rette indsats på det rette tidspunkt

Vi vil sikre at familien oplever rettidig og kvalificeret sagsbehandling

Vi vil forenkle bureaukratiet (afbureaukratisering)

Vi vil indtænke Sundhedsplejen og Tandplejen som centrale aktører i forhold til tidlig opsporing

#### INDSATSER/CASES

##### SMÅBØRNSKLUBBER – EN TIDLIG INDSATS HOS SUNDHEDSPLEJEN

Småbørnsklubber er et netværks-dannende tilbud, som varer 12 uger med en ugentlig "klubdag" - en sen eftermiddag, med fælles-skabsdannelse og fællesspisning.

Formålet med Småbørns-klubberne er i væsentlig grad at bidrage til at løfte forældrekompetencen hos familier i udsatte positioner. Samtidig skabes der gennem småbørnsklubberne et forbedret samspil mellem civilsamfund og den offentlige sektor.

Den primære målgruppe for Småbørnsklubber er små børn (0-6 år) i udsatte positioner, og som fagprofessionelle vurderer har symptomer på mistrivsel, en ikke alderssvarende udvikling,

eller vurderes at være i risiko herfor, men aktiviteterne er målrettet hele familien, dvs. både barn, forældre og eventuelle søskende.

Tilbuddet har betydet, at der har været en let tilgængelig kontakt med sundhedsplejersken – også uden for Sundhedsplejens normale besøgsprofil. Det har derfor været muligt hurtigere at kunne sætte ind med behovsbesøg, henvisninger samt råd og vejlednings til aktuelle spørgsmål.

Tilbuddet er gået fra at være projektbaseret til at være et permanent tilbud i Guldborgsund Kommune.

#### I PRESSEMEDDELELSE FRA 8. DECEMBER 2023 UDTALER BRITTA LANGE, FORMAND FOR SOCIALUDVALGET:

*"Alle forældre ønsker at kunne klare forældreopgaven selv på bedste vis. Men det er en stor omvæltning for nogle, og jeg er umådelig glad for, at et samlet socialudvalg har valgt at investere i et forebyggende tiltag, der gavner familierne på flere niveauer. Småbørnsklubberne er et glimrende eksempel på, hvordan kommunen og en organisation som Red Barnet med frivillige kræfter sammen kan tilbyde en åben og nærværende støtte og hjælp til familier med små børn"*

#### SORGGRUPPER: ET TILBUD TIL BØRN/UNGE SOM HAR MISTET EN FORÆLDRE

Sorggrupperne gør en betydningsfuld og menings-dannende forskel for børn, der har mistet en forælder.

Sorggrupperne handler både om at få hjælp til bearbejde de svære sorgprocesser på den rigtige måde, men også om at give børn/unge et sprog for deres sorg og savn – om at få mod til at kunne fortælle/genskabe historierne om den, de har mistet og dermed fastholde det gode minde om dem.

Arbejdet med sorgen, som foregår i grupperne betyder, at barnet har meget stærkere forudsætninger for at komme videre i livet på en god måde.

#### TANDPLEJEN – EN MEDSPILLER I DEN TIDLIGE INDSATS

Tandplejen har et tæt samarbejde med alle dagtilbud i kommunen, som får besøg af Tandplejen til en fælles snak om tandbørstning og sunde tænder.

Børnene øver sig i at børste tænder, og derudover uddeles der tandbørster til børnene og bøger til dagtilbuddet.

Bøgerne har flere formål, både at lære børnene om sunde tænder, men i Børnehuset Østerbro bruges de også i et forskningsprojekt "Læse Leg", som stimulerer de små børns sproglige udvikling.

Et godt eksempel på at daginstitutionerne i Guldborgsund Kommune har glæde af det professionelle samarbejde med Center for Tandpleje.

## **UDDANNELSESBYEN NYKØBING FALSTER**

### **PEJLEMÆRKER**

Vi vil sikre borgere tilknyttet socialområdet de bedste muligheder for uddannelse

Vi vil understøtte fællesskaber og det rige hverdagsliv gennem forskellige muligheder for uddannelse

### **INDSATSER/CASES**

#### **AUTISMEINDSATS**

Efter opstart af decideret autisme indsats i Guldborgsund Kommune, er der allerede nu etableret mange forskellige tiltag, herunder selvforståelsesforløb for unge 18+.

Selvforståelsesforløbet er tilpasset de unge, der ofte støder panden mod muren i uddannelsessystemet, nogen gange så voldsomt, at der følger massivt skolefravær med.

Forløbet løber over 9 samtaler hvor der arbejdes med autisme- forståelse:

- Hvad er autisme generelt?
- Hvad genkender jeg hos mig selv?
- Hvilke værktøjer/strategier kan være virksomme for mig?

Til sidst afholdes der et afslutningsmøde hvor den enkelte unges Autisめprofil fremlægges.

De unge inviterer ofte forældre, kærester eller andre fagpersoner med til det afsluttende møde.

Tal fra juni 2023 til nu:

- 6 unge + 1 voksen er færdige med fuldt forløb
- 5 unge er nu i gang
- 7 unge starter i forløb slut april 2024

Ens for alle er, de har fået deres diagnoser sent.

Fokus er:

- Centreret omkring den forebyggende indsats så de unge/voksne i bedste fald aldrig bliver "en sag", men selvstændigt, med de rette værktøjer, kommer videre i livet
- At sikre den unge/familien oplever sig rettidig og kvalificeret informeret, når der er givet en autismediagnose.
- At udbygge samarbejdet omkring autisme med alle relevante samarbejdspartnere i Guldborgsund Kommune, så der skabes "en indgang" med mange indsatser.

**EFFEKTEN PÅ INDSATSEN INDTIL NU:**

- Nogle unge har genoptaget uddannelse
- En ung har fået taget kørekort
- Nogle unge er begyndt at komme ud af deres lejlighed

- Alle føler sig bedre klædt på og har fået et "nyt sprog" sammen med deres nærmeste

#### HVAD SIGER DE UNGE SELV:

- "Jeg har sgu da en personlighed"
- "Bare jeg havde vidst det før"
- "Jeg har altid troet, der var noget galt med mig, men nu ved jeg, jeg bare har autisme og at min hjerne tænker autistisk – så der er ikke noget galt med mig"

## ET GODT ERHVERVSKLIMA

### PEJLEMÆRKER

Vi vil etablere samarbejdsrelationer med erhvervsorganisationer og erhvervsudvalg for at skabe fokus på etablering af fleksible arbejdsopgaver og arbejdsforhold for borgere med begrænsninger i arbejdsevne, så de får mulighed for at indgå i beskæftigelsesrettede fællesskaber

### INDSATSER/CASES

#### STU - DEN GODE HVERDAGSHISTORIE

I efteråret 2023 kastede 10-15 drenge og piger fra STU's Grønhold sig over en ny arbejdsopgave: at anlægge en brandvej og brandtrappe ved Klub Solstrålen i Nykøbing.

Eleverne fik en unik mulighed for at prøve kræfter med minigravere og motoriserede trillebørene, hvilket viste sig at være en stor succes.

Maskinerne tilføjede en ekstra dimension til arbejdet og gjorde det både sjovere og mere spændende for eleverne, sammenlignet med manuelt arbejde.

Grønholdet på STU er et udehold for både drenge og piger, hvor de kan bruge deres krop og energi på praktisk arbejde.

Gennem hele arbejdsprocessen får de et indblik i, hvordan det er at være en del af det ordinære arbejdsmarked, samtidig med at de får mulighed for at udvikle praktiske færdigheder.

#### HVAD ER STU

Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) er en treårig ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ikke kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse.

#### DET SOCIALE FRIKORT - EN "BOBLER" FRA PERRONEN

På baggrund af tidligere gode erfaringer med anvendelse af det sociale frikort i samarbejde med Guldborgsund Kommune, er der i 2023 udarbejdet en projektansøgning om iværksættelse af nye udviklingsaktiviteter.

Et af formålene er at motivere og støtte brugere til at deltage i aktiviteter udenfor Perronen, f.eks. at fungere som frivillig i Perronens Genbrugsbutik. Det foregår allerede, men erfaringen viser, at der er større behov for, at brugerne "holdes i hånden" i en opstartsperiode.

Et andet formål er at skaffe brugere af Perronen beskæftigelse med brug af socialt frikort. Med projektet skal den enkelte bruger kunne få hjælp til at ansøge om socialt frikort og få "træning" i at passe et arbejde, f.eks. gennem beskæftigelse i Perronens Genbrugsbutik eller i Perronens café.

Projektet skal desuden udføre opsøgende arbejde for at skaffe arbejdsopgaver hos private og offentlige arbejdsgivere.

Projektet er tænkt gennemført som et 2-årigt forsøg, og der er ansøgt om støtte hertil hos en større international fond.

#### PERRONENS GENBRUGSBUTIK

I sommeren 2022 åbnede "Perronens Genbrugsbutik" med brugt tøj, møbler, nips køkkenudstyr, bøger, malerier m.m.

Butikkens omsætning er steget støt gennem 2023 og yder et godt økonomisk bidrag til yderligere aktiviteter og oplevelser til Perronens brugere. Butikken drives af frivillige og i perioder også frivillige blandt Perronens brugere.

Vi arbejder på at gøre arbejdet i butikken til et mere udviklende aktivitetstilbud til socialt udsatte.

For de frivillige er arbejdet i butikken samtidig et positivt socialt mødested, der styrker fællesskab om en meningsfuld aktivitet.

## **GRØN OMSTILLING**

### **PEJLEMÆRKER**

Vi vil understøtte og investere i grøn omstilling på socialområdet

### **INDSATSER/CASES**

#### **CENTERMED – ET GRØNT UDVALG**

Et Center MED-møde er et langt og vigtigt møde for hele centeret.

Det er her, der arbejdes med medarbejderinddragelse – helt ud til trioen i den enkelte enhed.

Et sådant møde kræver forplejning, for at holde hovedet koldt og humøret højt.

Som et nyt og grønt tiltag, skal medlemmerne nu bestille mad til møderne, så vi sikrer at der ikke er madspild.

#### **PERRONENS TØJDEPOT, DET GRØNNE VALG**

Værestedet Perronen har et "tøjdepot" med brugt tøj og andre brugte ting som service, mindre møbler m.v.

Ting og sager doneret af borgere og virksomheder i lokalområdet, og som Perronens brugere kan

drage nytte af. Blandt andet samler og udleveres der "startpakker" til hjemløse og andre socialt udsatte, der skal i gang i ny bolig. Alt er gratis.

#### **GRØN FORNUFT, I DEN BESKYTTEDE BESKÆFTIGELSE OG STU**

I den beskyttede beskæftigelse og på STU er der forskellige værksteder, der alle har behov for AKKU-drevet maskiner, såsom skruemaskiner, hækklypper, buskrydder og kædesave. Ved at skabe ensartethed i forhold til mærke, er der blevet reduceret i antal af batterier, der er i omløb, da alle maskiner kan benytte samme batteripakke

#### **CENTER FOR TRIVSEL & SOCIAL INDSATS, ET GRØNT CENTER**

Center for Trivsel & Social Indsats vil i det kommende år sætte fokus på strømforbrug på de administrative arbejdspladser i centeret.

Via de lokale MED-systemer igangsættes arbejdet i løbet af efteråret 2024

## **KOMMUNEN SOM ATTRAKTIV ARBEJDSPLADS**

### **PEJLEMÆRKER**

Vi vil understøtte den attraktive arbejdsplads ved at sikre gode fysiske rammer for borgere og medarbejdere

Vi vil sikre mulighed for faglig frisættelse og for afprøvning af faglige initiativer til gavn for borgere på Socialområdet

### **INDSATSER/CASES**

#### **POP-UP, DET FAGLIGE FÆLLESSKAB**

POP UP er et årligt event, hvor alle medarbejdere mødes på tværs af Center for Trivsel & Social Indsats.

Pop-Uppen udfolder den fælles strategi for centeret "Vi er Fælles" så det ikke blot bliver ord på papir, men noget medarbejdere er og gør i deres hverdag. Samtidig findes de bedste løsninger, når beslutninger tages på fælles indsigter.

Centeret arbejder efter devisen: "Opgaven sætter holdet". Og når opgaven sætter holdet, så er det værdifuldt at mødes, så de bedste idéer, behov og viden kommer på bordet. Vi bygger nemlig centret på vores fælles viden, så vi kan løse kerne-opgaven så godt som muligt.

Kendskab, venskab, faglig sparring og videndeling var i fokus på dagen den 2. november 2023, hvor der blev lavet en markedsplads med ni forskellige boder, hvor centerets afdelinger viste, hvad de arbejder med.

Det blev krydret med en kaffebar og god forplejning i løbet af hele dagen, så alle sanser kom i spil.

#### FAGLIG FRISÆTTELSE, UDFLYTNING AF UDSATTEVISITATIONEN

Med vedtagelsen af den nye hjemløserreform pr. 1. oktober 2023, blev det besluttet at oprette en ny myndigheds-funktion organiseret i Udsatte og Rusmidler.

Udsattevisitationen, som den nye funktion hedder, sikrer en tæt og hurtigere tilgang til de borgere, der af forskellige årsager har ophold på Forsorgshjem eller betragtes som socialt udsatte og modtager støtte.

Udsattevisitationen har siden opstarten arbejdet på at få et tæt samarbejde med dels eget forsorgshjem beliggende i Guldborgsund Kommune, og dels guldborgsundborgere med ophold på forsorgshjem uden for kommunen.

Dette samarbejde er medvirkende til at fastholde fokus på, at borgeren så hurtigt som muligt, skal etableres i egen bolig med bostøtte, og det sikrer, at kendskabet til den enkelte borger gør det muligt at træffe en hurtig og relevant myndigheds-beslutning om støtte i egen bolig eller henvisning til andre indsatser.

## **TURISME OG BOSÆTNING**

### PEJLEMÆRKER

Vi vil sikre hensigtsmæssig overgang til "Housing First" for den enkelte borger

### INDSATSER/CASES

#### PFI – EN MEDSPILLER I LOKALSAMFUNDET

Pædagogisk Forebyggende Indsats (PFI) overtog lokaliteter på Stovbyvej 3 i Væggerløse i februar 2019. Lokalerne var tilpasset behovet og fungerer fantastisk godt som de multirum, de er indrettet til at være.

Udenomsarealerne har ladet vente lidt på sig, men i 2023 blev der med afsæt i anlægspuljen i Center for Trivsel og Social Indsats etableret rigtig fine aktiviteter.

Der er nu bålhytte, gynger, sandkasse, balancebom, fodbold-minibane og basketballnet og hyggehjørner.

Der er aftaler med naboerne om, at tingene kan bruges, når PFI ikke har dem i anvendelse.

#### PÅRØRENDESAMARBEJDE PÅ BOTILBUDSOMRÅDET

For at styrke samarbejde med de pårørende til borgere på botilbud i Bo & Aktivitetstilbud Guldborg-sund er der, udover det Tværgående Pårørenderåd, etableret lokale pårørende-grupper.

Pårørendegrupperne i Bo- & Aktivitetstilbud Guldborgsund har til formål at være et forum for dialog mellem brugerne, deres pårørende og kommunen.

Pårørendegrupperne skal således inddrages ved fastlæggelse af retningslinjer for den daglige pleje- og omsorgsindsats på det enkelte botilbud.

Pårørendegrupperne er således høringsorgan i forhold til dagligdagen på det enkelte botilbud.

## OMSORG OG SUNDHEDSFREMME

### PEJLEMÆRKER

Vil vi med afsæt i Sundhedsprofilen arbejde sundhedsfremmende og forebygge fysisk, psykisk og social mistrivsel

Vi vil styrke tidlig opsporing af mistrivsel

Vi vil sikre, at borgeren får den rette indsats på det rette tidspunkt

Vi vil forenkle bureaukratiet (afbureaukratisering)

### INDSATSER/CASES

#### HEADSPACE – EN HVERDAGSHISTORIE

En ung mand "dropper ind" i Headspace Guldborgsund i Dronningensgade fordi han har hørt, at de kan hjælpe ham med jobsøgning.

Her har en ungerådsgiver tid til at fortælle ham om headspace-konceptet. Han bliver tilbudt en kop kaffe, måske endda noget sødt til. I snakken med den unge mand bliver det tydeligt, at han har et stort behov for, at nogen lytter til hans verdensbillede – både den pæne side – men også den ikke så pæne.

Den unge mand bliver tilbudt en samtale allerede ugen efter. Han kommer hver uge i Headspace de næste par måneder.

Samtalerne med den unge mand er primært med fokus på at blive lyttet til, og tildelt værdi i hans historie. Samtidig hjælper ungerådsgiverne ham med at brobygge til blandt andet jobcenter.

Det hele foregår uden visitation. Samtalerne er frivillige og anonyme.

Headspace kan ikke det hele, men Headspace er tilgængeligt og synligt for de unge – og vigtigst at alt, er det nogen at tale med.

Medarbejdere fra Pædagogisk Forebyggelse og Indsats har tilsammen deltaget i ca. 40 samtaler siden august 2023.

#### UDVIDELSE AF TANDPLEJEN

Center for tandpleje har søgt midler hos Indenrigs- og Sundhedsministeriet, og fået bevilget 2.3 mio. kr. til udvidelse af kapaciteten i Center for tandpleje i Guldborgsund Kommune.

For at kunne imødekomme udvidelsen med 4 årgange (18-21-årige) udvides børne- og ungdomstandplejen samlet med 3 behandlingsenheder til at dække kapacitetsbehovet på de 2.560 18-21-årige, der i 2025 vil indgå i ordningen.

Udvidelsen vil betyde lettere adgang til klinikken i Nykøbing for de unge, som er på uddannelsesinstitutioner i byen. Samtidig giver udvidelsen i Sakskøbing mulighed for at flere børn, som er bosiddende i eksempelvis Nysted eller Sakskøbing, vil få kortere transport til tandlæge-undersøgelser.

#### NY SOCIALPOLITIK –LØSNINGERNES LABYRINT

Socialudvalget har det som et af sine succeskriterier i udvalgs-strategien at udarbejde en ny Socialpolitik.

I november 2023 godkendte Socialudvalget politikken efter en meget bred inddragelsesproces for interessenter på det sociale område, både fra det frivillige, private og kommunale område.

Den brede inddragelse sikrede, at politikken blev relevant og håndgribelig for netop de medborgere den er skrevet til.

Flere interessenter har efterfølgende valgt at arbejde videre med socialpolitikken, som inspiration til mere konkrete arbejdsgange, netop som politikken er tiltænkt.